
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 108 DEL 14-12-2021
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE
"BORGHI AICS ITALIA" PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE TRA
TERRITORI ATTRAVERSO IL TURISMO.

 
L'anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Dicembre, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 114 DEL 14-12-2021

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON
L'ASSOCIAZIONE "BORGHI AICS ITALIA" PER LA COSTITUZIONE DI
UNA RETE TRA TERRITORI ATTRAVERSO IL TURISMO.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.114 DEL 14-12-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE "BORGHI
AICS ITALIA" PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE TRA TERRITORI
ATTRAVERSO IL TURISMO.

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento su iniziativa dell’Assessore all’Agricoltura

Premesso che:
 
-     Il Comune di Villalba come tutti i comuni, vive un tempo di stasi in tanti settori dovuto
soprattutto al periodo Covid che ha rallentato lo sviluppo dell’economia locale, per cui si rende
necessario creare opportunità puntando soprattutto nel settore del turismo e dell’offerta culturale
del territorio;
-     La Regione Siciliana riconosce un ruolo centrale ai Comuni nella promozione dei sistemi
integrativi dell’offerta turistica e nella creazione di reti di cooperazione pubblico-privata;
 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid ha spostato le attenzioni turistiche verso territori meno
popolati, con particolare attenzione agli ambienti naturalistici, e che occorre pertanto dare un nuovo
impulso all’economia locale con un progetto che valorizzi il potenziale del nostro paese;
 
PRESO ATTO  che l’Associazione “Borghi AICS Italia”  con sede in Roma Via Barberini n. 68, ha inviato 
acquisita con  Prot. N.264 del  14/01/2021 con la quale sottopone all’attenzione dell’Amministrazione
Comunale  il progetto denominato “1.500 BORGHI AICS ITALIA”  con lo scopo di valorizzare il
potenziale inespresso dei borghi italiani, incentivando la ripartenza di quelle comunità pronte  a dare
esempio di ospitalità, cultura e bellezza;
 
CHE l’affiliazione all’Associazione “ BORGHI AICS ITALIA” comporta una spesa una tantum
omnicomprensiva pari ad € 25,00 (Venticinqueeuro), con scadenza 31.12.2022, e che dal 01.01.2023
l’adesione costerà € 341,60 annui, da confermare entro il 31.10.2022;
 
VISTA l’idea progettuale presentata dall’Associazione BORGHI AICS ITALIA denominata “1.500 BORGHI
AICS ITALIA” che si allega alla presente, e che prevede la sottoscrizione di un protocollo d’intesa,
anch’esso allegato alla presente, per la costituzione di una rete tra territori attraverso il turismo e la
volontà dell’Amministrazione di promuvere e aderire a idee progettuali utili a rilanciare l’offerta
turistica, culturale ed ambientale diVillalba;
 
RITENUTO con il presente provvedimento, per quanto sopra esposto, di aderire all’associazione

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021



BORGHI AICS ITALIA con sede in Roma Via Barberini n. 68, Codice Fiscale 96483140586, legalmente
rappresentata dal Sig. Merigo Battista, per la partecipazione al progetto denominato: “1.500
BORGHI AICS ITALIA”  e per conseguenza, autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo
protocollo d’intesa;
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto;
 
-     Visto il D. Lgs. 267/2000.
-     Visto il vigente O.A.EE.LL.

 
 
Tutto cio’ premesso e considerato
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
 
 

1)   Di approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte
  integrante e sostanziale del dispositivo;
2)   Di accogliere la poposta dell’Associazione BORGHI AICS ITALIA, agli atti d’ufficio;
3)   Di aderire, in qualità di affiliato, alla realizzazione del progetto turistico culturale promosso
dall’Associazione di cui sopra;
4)   Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa relativo alla costituzione di
una rete tra territori attraverso il turismo per la realizzazione e partecipazione al progetto
denominato: “1.500 BORGHI AICS ITALIA”  ;
5)   Di dare atto che la Giunta Comunale intende sostenere personalmente la spesa una tantum e
omnicomprensiva di € 25,00 per l’affiliazione all’associazione “BORGHI AIC ITALIA;
6)   Di dare atto che si procederà con separato atto a deliberare sulla conferam della continuità
dell’affiliazione all’Associazione a partire dal 01.01.2023 poiché il costo non sarà piu’ di € 25,00
una tantum ma ammonterà ad € 341,60;
7)   Di autorizzare l’Associazione “ BORGHI AICS ITALIA”  ad utilizzare  il logo del Comune di
Villalba su tutto il materiale cartaceo o web per il promuovere il progetto in questione;
8)   Di dare mandato al Responsabile del procedimento, di porre in essere tutte le necessarie
procedure per l’esecuzione della presente direttiva;
9)   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
       

       
4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021



       

       

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE "BORGHI AICS ITALIA"
PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE TRA TERRITORI ATTRAVERSO IL
TURISMO. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
MARIA CIVILETTO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 14-12-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 14-12-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE "BORGHI
AICS ITALIA" PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE TRA TERRITORI
ATTRAVERSO IL TURISMO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, comesostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 14/12/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 108/2021


